REQUERIMENTO Nº 004/2025

Cópia Autêntica

Senhor Presidente,

Senhora e Senhores Vereadores

No uso de minhas atribuições regimentais (Art. 261, II, b, c e f do
Regimento  Interno),  apresento  este  requerimento  para  que Vossa  Excelência
encaminhe ao Prefeito Municipal os seguintes questionamentos:

1  -  Quais  os  procedimentos  de  desinfecção  utilizados  nas
ambulâncias do município?

2  -  Existe  algum  protocolo  específico  para  a  higienização  das
ambulâncias? Se sim, qual o seu teor e quem é responsável por sua execução e
fiscalização?

Justifico  este  requerimento  pela  necessidade  de  assegurar  a
segurança  sanitária  dos  usuários  do  serviço  de  transporte  público  de  saúde,
especialmente para pacientes com imunidade comprometida.

Ressalto que essa questão foi levantada por usuários do transporte
público do setor de Saúde.

Agradeço a atenção e aguardo as informações solicitadas no prazo
legal.

Sala de Sessões, em 17 de fevereiro de 2025.

A) VEREADOR RICHARD SILVA FERFOGLIA MAGUIM

V I S T O :

                   David Antônio Teixeira Júnior

                                Presidente